
ROMANIA    
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                                                                                                     

H O T Ă R Â R E A  nr. 386 
din 23 decembrie 2002 

privind aprobarea bugetului Serviciului Public  
“Administraţia Patrimoniului Local” pentru anul 2003 

  
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.23870/24.12.2002 
-raportul nr. 55/20.12.2002 al Direcţiei Economice din cadrul Serviciului Public 
„Administraţia Patrimoniului Local Arad” 
-Referatul nr.  11931/20.12.2002 al Serviciului Dezvoltare Urbană; 
-Referatul nr. 11931/20.12.2002 al Serviciului Evidenţă Patrimoniu şi Reparaţii 
Imobile Domeniu Public 
-Notele de fundamentare pentru cheltuielile de întreţinere şi gospodărire a 
municipiului întocmite de către Direcţia Tehnică 
-Referatul nr. 53/19.12.2002 privind cheltuielile materiale pentru funcţionarea 
Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” Arad, 
-referatul nr. 54/19.12.2002 privind fundamentarea cheltuielilor de personal al 
Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” Arad, 
-referatul nr. 9862/28.10.2002 privind fundamentarea veniturilor urmărite de către 
Serviciul Public “Administraţia Patrimoniului Local” Arad, 
-Legea bugetului de stat pentru anul 2002 nr.743/2001 şi Legea nr. 189/1998,  
privind finanţele publice locale, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art. 1 Se aprobă bugetul de cheltuieli al Serviciul Public ”Administraţia Patrimoniului 
Local” pentru anul 2003,  în sumă de 307.246.470 mii lei, defalcat conform anexelor 
nr.  1-9, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

§ 18.767.100 mii lei, cheltuieli de personal; 
§ 162.904.500 mii lei, cheltuieli materiale şi servicii; 
§ 125.574.870 mii lei, cheltuieli de capital 

Art.2 Se aprobă lista programului de investiţii al Serviciul Public „Administraţia 
Patrimoniului Local” pentru anul 2003, conform anexei nr. 10 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Până la prima rectificare,  executivul va efectua doar cheltuieli curente,  
cheltuieli de capital pentru care există contracte încheiate, precum şi cele de la 
capitolul 51.02- “Autorităţi publice”. 
 
Art.4 Lunar, Serviciul Public ”Administraţia Patrimoniului Local” va informa în scris 
comisiile 1, 2, şi 3 cu privire la stadiul realizării  prevederilor bugetare referitoare la 
execuţia reparaţiilor, investiţiilor, studiilor şi proiectelor, iar trimestrial se va informa 
Consiliul Local al Municipiului Arad. 
 
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Tehnică 
şi Direcţia Economică din cadrul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local 
Arad”. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Mircea Roman 

S E CR E T A R 
Doina Paul 



  
 

 Anexa 1 

Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE   
    

HCLM nr. 386/23.12.2002  mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget iniţial 
2003  

0 1 2 3 
Ordonator   ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL   

35 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 11.900.000 
36 Investiţii ale instituţiilor publice 72 11.900.000 

 
 
   Anexa 2 
    
    

Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT   
    

    
HCLM nr.386/23.12.2002  mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget initial 2003 

0 1 2 3 

               Ordonator ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI 
LOCAL 

1 TOTAL CHELTUIELI  32.500.000 
2 TITLUL II CHELTUIELI 

MATERIALE 
20 18.000.000 

3 Reparaţii curente, din care pe 
forme de învăţământ: 

27 18.000.000 

3.1 Învăţământ preşcolar  4.900.000 
3.2 Învăţământ gimnazial  6.000.000 
3.3 Învăţământ liceal  5.500.000 
3.4 Învăţământ internat cantină  1.600.000 
4 TITLUL II CHELTUIELI DE 

CAPITAL 
70 14.500.000 

4.1 Învăţământ preşcolar  2.452.455 
4.2 Învăţământ gimnazial  2.893.339 
4.3 Învăţământ liceal  6.509.000 
4.4 Învăţământ internat cantină  2.645.206 

*conform Programului de reparatii  la unităţile şcolare pe anul 2003 
 



 
  Anexa 3 
   
   

Capitolul 58.02 SANATATE  
   

HCLM nr. 386/23.12.2002 mii lei 
Nr. crt. Denumirea indicatorilor Buget iniţial 2003 

0 1 2 
14                   Ordonator  ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 

ARAD 
15 Total cheltuieli 1.000.000 
16 20 Cheltuieli materiale şi servicii 1.000.000 
17 Art.27 "Reparaţii curente" 1.000.000 

 
 

  Anexa 4  
    

Capitolul 59.02 CULTURĂ ŞI RELIGIE   
    

HCLM nr. 386/23.12.2002 mii lei  
Nr. 
crt. 

Denumirea indicatorilor Buget iniţial 2003 

0 1 2  
29 ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD-subcapitolul  

Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole şi concerte 
Ordonator 

30 Total cheltuieli 3.930.000  
31 20 Cheltuieli materiale şi servicii 3.200.000  
32 Art.27 Reparaţii curente 3.200.000  
33 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 730.000  
34 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 730.000  

 
 

  Anexa 5 
   

Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ SOCIALĂ"  

   
HCLM nr. 386/23.12.2002 mii lei 

Nr. Crt. Denumirea indicatorilor Buget iniţial 2003  

0 1 2 
88 Ordonator ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI 

LOCAL 
 

89 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 1.300.000 



90 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 1.300.000 
91  Subcapitol Centre de îngrijire şi asistenţă   

92 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0 
93 Subcapitol Centre HIV  

94 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 1.300.000 
   

 
 
  Anexa 6 
   

Capitolul 63.02 "SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE 

   
HCLM nr. 386/23.12.2002 mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumirea indicatorilor Buget iniţial 2003 

0 1 2 
6                    ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 

7                 Întreţinere şi reparaţii străzi 20.815.490 

8 Cheltuieli materiale 10.000.000 
9 Art.27 Reparaţii curente 10.000.000 

10 Cheltuieli de capital 10.815.490 
11 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 10.815.490 
12  Iluminat 15.000.000 

13 Cheltuieli materiale 15.000.000 
14 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 15.000.000 
15 Salubritate 6.000.000 

16 Cheltuieli materiale 6.000.000 
17 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 6.000.000 
18 Gospodărie comunală 5.000.000 

19 Cheltuieli materiale 5.000.000 
20 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 5.000.000 
21 Locuinţe 0 

22 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0 
23 Alimentări cu apă 150.000 

24 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 150.000 

25 Reţele şi puncte termice 0 

26 Cheltuieli materiale 0 
27 Art.27 Reparaţii curente 0 
28 Cheltuieli de capital 0 
29 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0 



31  Canalizare 344.680 

32 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 344.680 
33  Alte acţiuni  29.231.300 

34 Alte acţiuni - cheltuieli de întreţinere APL 23.931.300 
35 02 Cheltuieli de personal 18.767.100 
36 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 13.638.624 
37 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 3.173.615 
38 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 680.157 
39 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de 

sănătate" 
954.704 

40 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 320.000 
41 Cheltuieli materiale 3.804.500 
42 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 2.589.500 
43 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 

durată şi echipament 
350.000 

44 Art.27 Reparaţii curente 0 
45 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000 
46 Art.30 Alte cheltuieli 795.000 
47 Cheltuieli de capital 1.359.700 
48 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 1.359.700 
49                      Alte acţiuni  5.300.000 
50 Cheltuieli materiale 5.300.000 
51 Art.30 Alte cheltuieli 5.300.000 
52 Combatere polei, dezăpeziri 2.000.000 
53 Dezinsecţie 2.000.000 
54 Câini vagabonzi 600.000 
55 Proiect fântâni arteziene şi funcţionarea acestora 0 
56 Marcare monumente 100.000 
57 Taxa de scoatere din circuitul agricol 0 
58 Pavoazare 0 
59 Diverse 600.000 
60 TOTAL Capitol  63.02 Servicii de dezv. Publica si 

locuinte, din care pe titluri de cheltuieli: 
 

76.541.470 

61 TOTAL Cheltuieli de personal 18.767.100 
62 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 13.638.624 
63 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 3.173.615 
64 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 680.157 
65 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de 

sănătate" 
954.704 

66 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 320.000 
67 TOTAL Cheltuieli materiale 45.104.500 
68 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 28.589.500 
69 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 

durată şi echipament 
350.000 

70 Art.27 Reparaţii curente 10.000.000 
71 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000 
72 Art.30 Alte cheltuieli 6.095.000 
73 TOTAL Subventii  



74 Art.35 Subvenţii 0 
75 35.03 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif 
0 

76 TOTAL Cheltuieli de capital 12.669.870 
77 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 12.669.870 

 
 
   Anexa 7 
    
    

Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI 
COMUNICAŢII 

  

    
    

HCLM nr.386/23.12.2002  mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget iniţial 
2003  

0 1 2 3 
9 ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI 

LOCAL 

 500.000 

10 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII  

20 500.000 

11 Reparaţii curente 27 500.000 
12 Alte cheltuieli 30 0 
13 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 
14 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0 

 
   ANEXA 8 

Capitolul  69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE   
    
    

HCLM nr.386/23.12.2002  mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget iniţial 2003 

1 ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI 
LOCAL 

 3.500.000 

2 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII  

20 3.500.000 

3 Reparaţii curente 27 3.000.000 
4 Alte cheltuieli 30 500.000 
5 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 

CAPITAL  
70 0 

6 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0 
 



 
  ANEXA 9 
   

96.02 "CHELTUIELI CU DESTINATIE SPECIALA"  
   

HCLM nr. 386/23.12.2002 mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumirea indicatorilor Buget iniţial 
2003 

0 1 2 
28                  Ordonator           ADMINISTRAŢIA 

PATRIMONIULUI LOCAL 
176.075.000 

29       Subcapitol        Taxe speciale, din care: 131.350.000 

30 pe titluri de cheltuieli  

31 Cheltuieli materiale 91.100.000 
32 Cheltuieli de capital 40.250.000 
33 pe categorii de taxe speciale şi pe articole  

34 taxa de păşunat 400.000 
35 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 400.000 
36 Taxa de cadastru 250.000 
37 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 250.000 
38 Taxa de salubritate 69.900.000 
39 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 69.900.000 
40 taxa de înfrumuseţare şi dezvoltare urbană 60.000.000 
41 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 20.000.000 
42 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 40.000.000 
45 taxa pentru obţinerea licenţelor de taxi 800.000 
46 art.27 "Reparaţii curente" 800.000 
47   Subcapitol                         Donatii si sponsorizari 3.500.000 

48 Cheltuieli materiale 500.000 
49 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 250.000 
50 Art.30 "Alte cheltuieli" 250.000 
51 CHELTUIELI DE CAPITAL 3.000.000 
52 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 3.000.000 
53                                 Subcapitol Cheltuieli din fondul de 

locuinte 
23.625.000 

54 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 23.625.000 
55 Cheltuieli de investiţii din venituri realizate din vânzarea unor 

Subcapitol bunuri aparţinând domeniului privat 
 

17.600.000 

56 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 17.600.000 
 



CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

      ANEXA 
10 

   

ADMINIATRAŢIA PATRIMONIULUI 
LOCAL 

          

            
L I S T A            

PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 
2003 

          

anexă la bugetul iniţial            
(detaliat pe ordonatorii de 

credite) 
           

            
           mii lei 

Ordonator de credite, capitol 
bugetar, denumirea 

obiectivului de investiţii 

Valoarea 
actualiza

tă la 
31.12.20

02  

Realizări 
la 

31.12.2001 

Prelimina
t a se 

executa în 
anul 2002 

Rest de 
executat 

31.12.2002  

PREVEDERI 2003      

     Total, din 
care: 

Buget 
local 

Împrumu
turi 

interne 
pentru 

investiţii 

Taxe 
speciale 

Venituri 
din 

vânzări 
spatii 

comercial
e  

Vânzări 
de bunuri 
aparţinân

d 
domeniul
ui privat 

Donaţii 
şi 

sponsori
zari 

ORDONATOR: 
ADMINISTRATIA 

PATRIMONIULUI LOCAL 
ARAD 

522.294.966 89.037.207 66.998.91
6 

366.258.84
3 

125.574.87
0 

31.099.87
0 

10.000.00
0 

40.250.000 23.625.000 17.600.00
0 

3.000.00
0 

 384.166.398 70.153.383 51.244.52
3 

262.768.49
2 

70.188.567 13.180.21
8 

10.000.00
0 

26.205.964 3.873.000 16.929.38
5 

0 

51.02 AUTORITĂŢI 
PUBLICE,  Total din care: 

53.194.1
94 

10.389.
391 

9.450.7
12 

33.354.
091 

11.900.
000 

11.900.
000 

0 0 0 0 0 



 1.965.00
0 

0 0 1.965.0
00 

1.965.0
00 

1.965.0
00 

0 0 0 0 0 

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

53.194.19
4 

10.389.3
91 

9.450.71
2 

33.354.09
1 

11.900.00
0 

11.900.0
00 

0 0 0 0 0 

 1.965.00
0 

0 0 1.965.00
0 

1.965.00
0 

1.965.00
0 

0 0 0 0 0 

1. PUG al municipiului Arad 1.306.066 0 180.000 1.126.066 1.126.06
6 

1.126.06
6 

0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2. PUZ Zona centrala Arad 218.713 105.650 0 113.063 113.063 113.063      
 0 0 0 0 0       
3. PUZ Piata Avram Iancu 246.305 109.900 0 136.405 136.405 136.405      
 0 0 0 0 0 0      
4. PUZ Zona industrială Arad 514.368 0 232.485 281.883 281.883 281.883      
 0 0 0 0 0 0      
5. PUD Cimitir Municipal Arad 129.896 19.000 0 110.896 110.896 110.896      
 0 0 0 0 0 0      
6. Întocmirea fişelor imobilelor 
aparţinând instituţiilor publice cu 
durată de exploatare depăşită 

200.000 0 0 200.000 200.000 200.000      

 0 0 0 0 0 0      
7. Achiziţii imobile şi cote părţi 
conform hotărârilor judecătoreşti 
rămase definitive 

1.300.000 0 0 1.300.000 1.300.00
0 

1.300.00
0 

     

 0 0 0 0 0 0      
8. Întocmirea cadastrului edilitar 
şi imobiliar al municipiului Arad 

43.013.84
6 

10.154.84
1 

9.038.22
7 

23.820.77
8 

5.366.68
7 

5.366.68
7 

     

 0 0 0 0 0 0      
9. PUZ Evacuare şi amplasare 
mijloace de reclamă şi 
publicitate-municipiul Arad 

100.000 0 0 100.000 100.000 100.000      

 0 0 0 0 0 0      



10. PUZ Extindere cartier Aradul 
Nou 

600.000 0 0 600.000 600.000 600.000      

 0 0 0 0 0 0      
11. Amenajări exterioare şi 
utilităţi Piaţa Pompierilor 

5.165.000 0 0 5.165.000 2.165.00
0 

2.165.00
0 

     

 1.965.000 0 0 1.965.000 1.965.000 1.965.000      
12. Cheltuieli pentru întocmirea 
unui studiu în vederea declarării 
Cetăţii ca monument Unesco 

400.000 0 0 400.000 400.000 400.000      

 0 0 0 0 0 0      
57.02 ÎNVATAMÂNT, total 

din care: 
127.412.

844 
870.09

8 
3.238.1

52 
123.304

.594 
14.500.

000 
14.500.

000 
0 0 0 0 0 

 106.928.
058 

684.69
9 

2.211.7
35 

104.031
.624 

10.498.
918 

10.498.
918 

0 0 0 0 0 

A. LUCRARI IN CONTINUARE 6.799.004 800.098 2.586.92
7 

3.411.979 3.412.000 3.412.00
0 

0 0 0 0 0 

 5.058.76
8 

684.699 2.138.7
35 

2.235.33
4 

2.247.83
8 

2.247.83
8 

0 0 0 0 0 

1. Modernizare şi extindere 
Grădiniţa PP9 

4.959.998 749.146 2.490.85
2 

1.720.000 1.720.00
0 

1.720.00
0 

     

 4.441.359 684.699 2.042.660 1.714.000 1.714.000 1.714.000      
2. Instalaţie gaze la Colegiul 
Economic Arad 

1.839.006 50.952 96.075 1.691.979 1.692.00
0 

1.692.00
0 

     

 617.409 0 96.075 521.334 533.838 533.838      
B. LUCRĂRI NOI 117.559.8

40 
0 651.225 116.908.6

15 
9.254.000 9.254.00

0 
0 0 0 0 0 

 101.869.
290 

0 73.000 101.796.
290 

8.251.08
0 

8.251.08
0 

0 0 0 0 0 

1.Sală de sport la Şcoala 
generală nr.12 

28.314.00
0 

0 115.109 28.198.89
1 

1.000.00
0 

1.000.00
0 

     

 23.400.000 0 0 23.400.000 950.000 950.000      
2. Sală de sport la şcoala 
generală Avram Iancu 

39.195.00
0 

0 133.510 39.061.49
0 

1.000.00
0 

1.000.00
0 

     



generală Avram Iancu 0 0 0 0 
 35.100.000 0 0 35.100.000 950.000 950.000      
3. Sală de sport la Liceul de artă 
Sabin Drăgoi 

31.145.40
0 

0 134.606 31.010.79
4 

3.000.00
0 

3.000.00
0 

     

 25.740.000 0 0 25.740.000 2.950.000 2.950.000      
4. Centrală termică pe gaz şi 
instalaţii gaz la Grup Şcolar 
Industrial nr.3 CFR  

540.206 0 27.000 513.206 513.206 513.206      

 423.707 0 0 423.707 423.707 423.707      
5. Centrală termică pe gaz şi 
instalaţii gaz  la Liceul 
Pedagogic Dimitrie Ţichindeal 

300.000 0 10.000 290.000 290.000 290.000      

 260.000 0 0 260.000 260.000 260.000      
6. Centrală termică pe gaz şi 
instalaţii gaz la Grădiniţă PN 2 

160.000 0 120.000 40.000 40.000 40.000      

 100.000 0 70.000 30.000 30.000 30.000      
7. Centrală termică pe gaz şi 
instalaţii gaz la Grădiniţă PN 13 

134.455 0 27.000 107.455 107.455 107.455      

 72.583 0 0 72.583 72.583 72.583      
8. Centrală termică pe gaz şi 
instalaţii gaz la Grădiniţă PN 4 

42.000 0 12.000 30.000 30.000 30.000      

 23.000 0 3.000 20.000 20.000 20.000      
9. Centrală termică pe gaz şi 
instalaţii gaz la Grădiniţă PN 25 

80.000 0 27.000 53.000 53.000 53.000      

 50.000 0 0 50.000 50.000 50.000      
10. Centrală termică pe gaz şi 
instalaţii gaz la Şcoala Generală 
nr.10 

230.339 0 10.000 220.339 220.339 220.339      

 200.000 0 0 200.000 200.000 200.000      
11. Consolidare şi reabilitare 
Colegiul Naţional Elena Ghiba 
Birta 

17.418.44
0 

0 35.000 17.383.44
0 

3.000.00
0 

3.000.00
0 

     



 16.500.000 0 0 16.500.000 2.344.790 2.344.790      
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

3.054.000 70.000 0 2.984.000 1.834.000 1.834.00
0 

0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. PUD şi SF clădire nouă 
Grădiniţa PP6 Arad 

154.000 70.000 0 84.000 84.000 84.000      

 0 0 0 0 0 0      
2. SPF şi SF instalaţii gaz la 
unităţi şcolare 

100.000 0 0 100.000 100.000 100.000      

 0 0 0 0 0 0      
3. SPF şi SF Liceul Sportiv Arad 50.000 0 0 50.000 50.000 50.000      
 0 0 0 0 0 0      
4. SPF şi SF grupuri sanitare la 
Şcoala generală nr.1 Arad 

100.000 0 0 100.000 100.000 100.000      

 0 0 0 0 0 0      
5. Dotări independente 2.650.000 0 0 2.650.000 1.500.00

0 
1.500.00

0 
     

 0 0 0 0 0 0      
59.02 CULTURĂ, RELIGIE  

Total din care: 
730.000 0 0 730.000 730.000 730.000 0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

730.000 0 0 730.000 730.000 730.000 0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1 Dotări Teatrul de Stat Arad 300.000 0 0 300.000 300.000 300.000      
 0 0 0 0 0 0      
2. Dotări Teatrul de Marionete 
Arad 

80.000 0 0 80.000 80.000 80.000      

 0 0 0 0 0 0      
3. Dotări Filarmonica de Stat 
Arad 

350.000 0 0 350.000 350.000 350.000      

 0 0 0 0 0 0      



60.02 ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ, Total din care: 

1.349.10
0 

0 49.100 1.300.00
0 

1.300.00
0 

1.300.0
00 

0 0 0 0 0 

 716.300 0 0 716.300 716.300 716.30
0 

0 0 0 0 0 

A. LUCRARI IN CONTINUARE 1.349.100 0 49.100 1.300.000 1.300.000 1.300.00
0 

0 0 0 0 0 

 716.300 0 0 716.300 716.300 716.300 0 0 0 0 0 
1. Instalatie de încalzire centrala 
si alimentare cu gaze naturale la 
Centrul HIV Arad 

1.349.100 0 49.100 1.300.000 1.300.00
0 

1.300.00
0 

     

 716.300 0 0 716.300 716.300 716.300      
63.02 SERVICII DE 

DEZVOLTARE PUBICĂ ŞI 
LOCUINŢE, Total din care: 

34.018.8
16 

0 21.348.
946 

12.669.
870 

12.669.
870 

2.669.8
70 

10.000.
000 

0 0 0 0 

 30.000.0
00 

0 20.000.
000 

10.000.
000 

10.000.
000 

0 10.000.
000 

0 0 0 0 

A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 30.000.00
0 

0 20.000.0
00 

10.000.00
0 

10.000.00
0 

0 10.000.0
00 

0 0 0 0 

 30.000.0
00 

0 20.000.
000 

10.000.0
00 

10.000.0
00 

0 10.000.
000 

0 0 0 0 

1. Modernizare str. Cocorilor în 
municipiul Arad 

30.000.00
0 

0 20.000.0
00 

10.000.00
0 

10.000.0
00 

0 10.000.0
00 

    

 30.000.000 0 20.000.00
0 

10.000.000 10.000.000 0 10.000.00
0 

    

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

4.018.816 0 1.348.94
6 

2.669.870 2.669.870 2.669.87
0 

0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Dotări ale Administraţiei 
Patrimoniului Local Arad 

1.359.700 0 0 1.359.700 1.359.70
0 

1.359.70
0 

     

 0 0 0 0 0 0      
2.SF reţele de apă în municipiul 
Arad  

150.000 0 0 150.000 150.000 150.000      



 0 0 0 0 0 0      
3. SF Reţele de canalizare 
menajeră şi pluvială în cartierele 
Sinicolaul Mic şi Aradul Nou 

350.000 0 5.320 344.680 344.680 344.680      

 0 0  0 0       
4. SF Pod peste râul Mureş - 
str.Pădurii şi artere de legătură 
cu DN 7 şi DN 69 

2.159.116 0 1.343.62
6 

815.490 815.490 815.490      

 0 0 0 0 0 0      
96.02 CHELTUIELI CU 

DESTINAŢIE SPECIALĂ, 
total din care: 

305.590.
012 

77.777.
718 

32.912.
006 

194.900
.288 

84.475.
000 

0 0 40.250.
000 

23.625.
000 

17.600.
000 

3.000.
000 

 244.557.
040 

69.468.
684 

29.032.
788 

146.055
.568 

47.008.
349 

0 0 26.205.
964 

3.873.0
00 

16.929.
385 

0 

I. TOTAL Cheltuieli din 
venituri realizate din 
vânzarea unor bunuri 
aparţinând domeniului 
privat şi vânzări de spaţii 
comerciale, din care: 

190.861.024 77.777.718 32.690.676 80.392.630 41.225.000 0 0 0 23.625.000 17.600.000 0 

 152.945.777 69.468.684 29.032.78
8 

54.444.305 20.802.385 0 0 0 3.873.000 16.929.38
5 

0 

A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 176.401.6
24 

77.777.7
18 

32.690.6
76 

65.933.23
0 

26.765.60
0 

0 0 0 9.165.60
0 

17.600.0
00 

0 

 152.945.
777 

69.468.6
84 

29.032.
788 

54.444.3
05 

20.802.3
85 

0 0 0 3.873.00
0 

16.929.
385 

0 

1. Utilităţi în zona industrială 
Arad, participare la cofinanţare 

13.073.53
3 

3.393.000 2.287.93
3 

7.392.600 4.928.40
0 

   4.928.400   

 0 0 0 0 0    0   
2. Modernizarea străzii Cocorilor 
din mun. Arad 

61.330.57
0 

31.747.86
7 

21.473.6
99 

8.109.004 8.109.00
4 

    8.109.00
4 

 

 57.733.387 28.839.617 20.999.50
0 

7.894.270 7.994.270     7.994.270  



0 
3. Legătură rutieră DN 7-Zona 
II-III Micalaca etapa I 

22.519.23
7 

0 3.986.68
5 

18.532.55
2 

4.525.65
9 

   3.529.122 996.537  

 19.204.642 0 3.383.408 15.821.234 4.153.000    3.173.000 980.000  
4. Utilităţi blocuri S+P+3E str. N. Titulescu 
Arad 

6.052.200 0 1.755.61
0 

4.296.590 1.592.98
1 

    1.592.98
1 

 

 5.527.830 0 1.629.072 3.898.758 1.570.000     1.570.000  
5. Utilităţi blocuri S+P+3E str. Ghe. 
Ciuhandu Arad 

5.457.035 0 1.272.30
1 

4.184.734 2.173.30
9 

   708.078 1.465.23
1 

 

 4.840.000 0 1.151.957 3.688.043 1.684.618    700.000 984.618  
6. Reţele de canalizare menajeră 
în municipiul Arad 21 Km 

36.001.82
4 

24.076.77
1 

346.440 11.578.61
3 

2.190.07
6 

    2.190.07
6 

 

 35.435.414 23.660.638 332.776 11.442.000 2.173.463     2.173.463  
7. Canal menajer str. Rândunicii şi străzile 
adiacente în municipiul Arad  

31.967.22
5 

18.560.08
0 

1.568.00
8 

11.839.13
7 

3.246.17
1 

    3.246.17
1 

 

 30.204.504 16.968.429 1.536.075 11.700.000 3.227.034     3.227.034  
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

14.459.40
0 

0 0 14.459.40
0 

14.459.40
0 

0 0 0 14.459.4
00 

0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Cheltuieli pentru consultanţă 
în vederea obţinerii ajutorului 
financiar din surse externe 
pentru obiectivul "Pod peste râul 
Mureş, str. Pădurii şi artere de 
legătură cu DN 7 şi DN 69" 

1.500.000 0 0 1.500.000 1.500.00
0 

   1.500.000   

 0 0 0 0 0    0   

2. Întocmirea cadastrului edilitar 
si imobiliar al municipiului Arad  

7.000.000 0 0 7.000.000 7.000.00
0 

   7.000.000   

 0 0 0 0 0    0   
3. SF Amenajare parc Zona 
Faleza Sud 

300.000 0 0 300.000 300.000    300.000   

 0 0 0 0 0    0   



4. SF Amenajare parc Zona 
Micalaca 

300.000 0 0 300.000 300.000    300.000   

 0 0 0 0 0    0   
5. Proiect reparaţii capitale pasaj 
Grădişte 

1.200.000 0 0 1.200.000 1.200.00
0 

   1.200.000   

 0 0 0 0 0    0   
6. Proiect reparaţii capitale 
tablier metalic Pod Traian 

1.500.000 0 0 1.500.000 1.500.00
0 

   1.500.000   

 0 0 0 0 0    0   
7. Achiziţie imobil pentru 
serviciile publice din cartierul 
Sânicolul Mic 

2.500.000 0 0 2.500.000 2.500.00
0 

   2.500.000   

 0 0 0 0 0    0   
8. Achiziţie contoare apă caldă şi 
apă rece pentru locuinţe sociale 

159.400 0 0 159.400 159.400    159.400   

 0 0 0 0 0    0   
II. Cheltuieli din taxe speciale 109.563.988 0 221.330 109.342.658 40.250.000 0 0 40.250.000 0 0 0 
 89.646.263 0 0 89.646.263 26.205.964 0 0 26.205.964 0 0 0 
B. LUCRĂRI NOI 101.055.3

80 
0 221.330 100.834.0

50 
31.741.39

2 
0 0 31.741.3

92 
0 0 0 

 89.646.2
63 

0 0 89.646.2
63 

26.205.9
64 

0 0 26.205.9
64 

0 0 0 

1. Legătură rutieră pasaj inferior 
Aradul Nou, pod rutier Micalaca 
(din taxa specială de 
înfrumuseţare şi dezvoltare 
urbană) 

83.463.00
0 

0 0 83.463.00
0 

23.463.0
00 

  23.463.00
0 

   

 75.120.000 0 0 75.120.000 20.000.000   20.000.000    
2. Utilităţi blocuri de locuinţe 
S+P+3E str. Ciuhandu etapa II 
(din taxa specială de 
înfrumuseţare şi dezvoltare 
urbană) 

3.000.000 0 0 3.000.000 3.000.00
0 

  3.000.000    



urbană) 

 2.700.000 0 0 2.700.000 2.700.000   2.700.000    
3. Degajare albie râu Mureş în 
zona podului Decebal Arad (din 
taxa specială de înfrumuseţare şi 
dezvoltare urbană) 

13.305.65
8 

0 213.000 13.092.65
8 

4.000.00
0 

  4.000.000    

 11.658.249 0 0 11.658.249 3.337.950   3.337.950    
4. Utilităţi zona de locuinţe 628 
apartamente, Micalaca Est Arad 
PT+CS+DL (din taxa specială de 
înfrumuseţare şi dezvoltare 
urbană) 

1.000.000 0 0 1.000.000 1.000.00
0 

  1.000.000    

 0 0 0 0 0   0    
5. Instalaţii gaze naturale la 
dispensarul nr.1 Arad, cartierul 
Sânicolaul Mic (din taxa specială 
de înfrumuseţare şi dezvoltare 
urbană) 

286.722 0 8.330 278.392 278.392   278.392    

 168.014 0 0 168.014 168.014   168.014    
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

8.508.608 0 0 8.508.608 8.508.608 0 0 8.508.60
8 

0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Întocmirea cadastrului edilitar 
si imobiliar al municipiului Arad 
(din taxa specială de 
înfrumuseţare şi dezvoltare 
urbană) 

8.258.608 0 0 8.258.608 8.258.60
8 

  8.258.608    

 0 0 0 0 0   0    
2. Întocmirea cadastrului edilitar 
si imobiliar al municipiului Arad 
(din taxa specială de cadastru) 

250.000 0 0 250.000 250.000   250.000    

 0 0 0 0 0   0    



III Cheltuieli din donaţii şi 
sponsorizări 

5.165.000 0 0 5.165.000 3.000.000 0 0 0 0 0 3.000.000 

 1.965.000 0 0 1.965.000 0 0 0 0 0 0 0 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

5.165.000 0 0 5.165.000 3.000.000 0 0 0 0 0 3.000.0
00 

 1.965.00
0 

0 0 1.965.00
0 

0 0 0 0 0 0 0 

1. Amenajări exterioare şi 
utilităţi Piaţa Pompierilor 

5.165.000 0 0 5.165.000 3.000.00
0 

     3.000.0
00 

 1.965.000 0 0 1.965.000 0      0 
            
   Preşedinte de şedinţă                                     

Secretar 
     

            
         Mircea Roman                                                        

Doina Paul 
    



 
CONSILIUL LOCAL ARAD   
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL   
    
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003   

Capitolul 58.02 SANATATE   
    

HCLM nr. 386/23.12.2002  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod Buget initial 
2003 

A B C D 
01 CHELTUIELI – TOTAL (cod 01+69)  1.000.000 
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 1.000.000 
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 
04 Cheltuieli cu salariile 10  
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11  
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12  
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13  
08 Deplasări, detaşări, transferări 14  
09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 

(cod 21 la 30) 
20 1.000.000 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 
11 Hrana 22 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24  
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25  
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 

şi echipament 
26  

16 Reparaţii curente 27 1.000.000 
17 Reparaţii capitale 28  
18 Carţi şi publicaţii 29  
19 Alte cheltuieli 30  
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35  
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01  
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif 
35.03  

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 
25 Transferuri consolidabile  39 0 
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 
27 Alte transferuri 40.80  
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50  
30 Plăţi de dobânzi 51  
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 

73) 
70 0 

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72  
34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 

  
 
CONDUCATORUL INSTITUŢIEI, ŞEFSERVICIU , 
  



CONSILIUL LOCAL ARAD   
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL   
    
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 

2003 
  

Capitolul 59.02 CULTURA SI RELIGIE   
    

HCLM nr. 386/23.12.2002  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod Buget initial 
2003 

A B C D 
01 CHELTUIELI – TOTAL (cod 01+69)  3.930.000 
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 3.200.000 
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 
04 Cheltuieli cu salariile 10  
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11  
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12  
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13  
08 Deplasări, detaşări, transferări 14  
09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 

(cod 21 la 30) 
20 3.200.000 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 
11 Hrana 22 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24  
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25  
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 

şi echipament 
26  

16 Reparaţii curente 27 3.200.000 
17 Reparaţii capitale 28  
18 Carţi şi publicaţii 29  
19 Alte cheltuieli 30  
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35  
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01  
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif 
35.03  

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 
25 Transferuri consolidabile  39 0 
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 
27 Alte transferuri 40.80  
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50  
30 Plăţi de dobânzi 51  
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 730.000 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 

73) 
70 730.000 

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 730.000 
34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 

CONDUCATORUL INSTITUŢIEI, , ŞEFSERVICIU 
 



 
CONSILIUL LOCAL ARAD   
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL   
    
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 

2003 
  

Capitolul 60.02 ASISTENTA SOCIALA   
    

HCLM nr. 386/23.12.2002  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod Buget initial 
2003 

A B C D 
01 CHELTUIELI – TOTAL (cod 01+69)  1.300.000 
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 0 
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 
04 Cheltuieli cu salariile 10  
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11  
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12  
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13  
08 Deplasări, detaşări, transferări 14  
09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 

(cod 21 la 30) 
20 0 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 
11 Hrana 22 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24  
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25  
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 

şi echipament 
26  

16 Reparaţii curente 27  
17 Reparaţii capitale 28  
18 Carţi şi publicaţii 29  
19 Alte cheltuieli 30  
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35  
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01  
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif 
35.03  

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38  
25 Transferuri consolidabile  39  
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40  
27 Alte transferuri 40.80  
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49  
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50  
30 Plăţi de dobânzi 51  
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 1.300.000 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 

73) 
70 1.300.000 

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 1.300.000 
34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 

CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                   ŞEF 
SERVICIU , 

 



 
CONSILIUL LOCAL ARAD   
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL   
    
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 

2003 
  

Capitolul 63.02 SERVICII, DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI 
LOCUINŢE 

 

    
HCLM nr. 386/23.12.2002  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod Buget initial 
2003 

A B C D 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  76.541.470 
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 63.871.600 
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 18.767.100 
04 Cheltuieli cu salariile 10 13.638.624 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 3.173.615 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 680.157 
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 954.704 
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 320.000 
09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 

(cod 21 la 30) 
20 45.104.500 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 
11 Hrana 22 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 28.589.500 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25  
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 

şi echipament 
26 350.000 

16 Reparaţii curente 27 10.000.000 
17 Reparaţii capitale 28  
18 Carţi şi publicaţii 29 70.000 
19 Alte cheltuieli 30 6.095.000 
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35  
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01  
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif 
35.03  

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 
25 Transferuri consolidabile  39 0 
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 
27 Alte transferuri 40.80  
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50  
30 Plăţi de dobânzi 51  
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 12.669.870 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 

73) 
70 12.669.870 

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 12.669.870 
34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 

CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                   ŞEF 
SERVICIU , 



CONSILIUL LOCAL ARAD   
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL   
    
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 

2003 
  

Capitolul 68.02 TRANSPORTURI SI COMUNICATII   
    

HCLM nr.386/23.12.2002  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod Buget initial 
2003 

A B C D 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  500.000 
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 500.000 
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 
04 Cheltuieli cu salariile 10  
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11  
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12  
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13  
08 Deplasări, detaşări, transferări 14  
09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 

(cod 21 la 30) 
20 500.000 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 
11 Hrana 22 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24  
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25  
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 

şi echipament 
26  

16 Reparaţii curente 27 500.000 
17 Reparaţii capitale 28  
18 Carţi şi publicaţii 29  
19 Alte cheltuieli 30  
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35  
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01  
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif 
35.03  

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 
25 Transferuri consolidabile  39 0 
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 
27 Alte transferuri 40.80  
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50  
30 Plăţi de dobânzi 51  
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 

73) 
70 0 

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72  
34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 

    
CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                   ŞEF 

SERVICIU , 
 



 
CONSILIUL LOCAL ARAD   
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL   
    
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 

2003 
  

Capitolul 69.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE   
    

HCLM nr. 386/23.12.2002  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod Buget initial 
2003 

A B C D 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  3.500.000 
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 3.500.000 
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 
04 Cheltuieli cu salariile 10  
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11  
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12  
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13  
08 Deplasări, detaşări, transferări 14  
09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 

(cod 21 la 30) 
20 3.500.000 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 
11 Hrana 22 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24  
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25  
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 

şi echipament 
26  

16 Reparaţii curente 27 3.000.000 
17 Reparaţii capitale 28  
18 Carţi şi publicaţii 29  
19 Alte cheltuieli 30 500.000 
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35  
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01  
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif 
35.03  

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38  
25 Transferuri consolidabile  39 0 
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 
27 Alte transferuri 40.80  
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50  
30 Plăţi de dobânzi 51  
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 

73) 
70 0 

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72  
34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 

    
CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                   ŞEF 

SERVICIU , 



CONSILIUL LOCAL ARAD   
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL   
    
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 

2003 
  

Capitolul 96.02 CHELTUIELI CU DESTINATIE SPECIALA   
    

HCLM nr. 386/23.12.2002  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod Buget initial 
2003 

A B C D 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  176.075.000 
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 91.600.000 
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 
04 Cheltuieli cu salariile 10  
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11  
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12  
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13  
08 Deplasări, detaşări, transferări 14  
09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod 

21 la 30) 
20 91.600.000 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 
11 Hrana 22 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 90.550.000 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25  
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi 

echipament 
26  

16 Reparaţii curente 27 800.000 
17 Reparaţii capitale 28  
18 Carţi şi publicaţii 29  
19 Alte cheltuieli 30 250.000 
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35  
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01  
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03  
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 
25 Transferuri consolidabile  39 0 
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 
27 Alte transferuri 40.80  
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50  
30 Plăţi de dobânzi 51  
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 84.475.000 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 84.475.000 
33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 84.475.000 
34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor 

naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 
73 0 

    
CONDUCATORUL INSTITUŢIEI , ŞEF SERVICIU 

 


